

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General.

PRÆSIDENTEN SKAL REKREERE.

Washington, D. C., 24. Jan. — Præsident Wilson tænker paa at forlade Washington for at tilbringe længere Tid i en anden Del af Landet, hvor han vil hvile sig, og hvor Klimaet er forskelligt fra, hvad det er her. Hans Læger har raadet ham til dette.

Han kommer rimeligvis til at vælge den sydlige Del af California, og det er Meningen at Rejsen skal gøre til Vands; „Mayflower“ skal bringe ham frem. Rejsen vil foregaa over Panamakanalen.

Man har foreløbig sat Afrejsen til den sidste Uge i Februar, da Kampen om Fredstraktaten ifl. Præsidentens Mening til den Tid vil være afgjort, hvad enten Udfaldet bliver saa eller saa.

Præsidentens Læger siger, at han maa forlade Washington for at genvinde sin Kraft, der er bleven ødelagt af Sygdommen, hvad enten Kampen om Fredstraktaten til nævnte Tid er bleven afgjort eller ej.

Mr. Wilson skal for Resten straks foretage en Tur, der antagelig vil begynde i Aften. Det er Meningen at „Mayflower“ skal bringe ham til et roligt Sted i Virginia ved Potomac-Floden.

Hvorvidt Præsidenten kommer til at afrejse i Aften eller ej, vil afhænge af Vejret og af hans Befindende. Dr. Grayson skal afgøre, om Rejsen skal begynde i Aften eller senere.

Det fortælles, at alle Arrangementer er truffet for Præsidentens og Mrs. Wilsons Afrejse til Virginia, hvor de skal opholde sig mindst en Uge og maaske længere. — Hvis Hus han skal bo i, siges ikke.

Der underhandles nu om et passende Hus i Syd-California, hvis Huset ikke allerede er valgt.

Der siges, at han skal bo i Nærheden af San Diego, hvor en Afdeling af hans Kontor skal oprettes. Det bliver nødvendigt at have Kontor der, da Præsidenten vil blive nødt til at udføre en stor Del officielle Forretninger under sit Fravær fra Washington.

Da Kongressen er samlet, vil det være nødvendigt at sende Præsident vedtagne Lovforslag til Underskrift, som Tilfældet var, da han opholdt sig i Paris.

HOLLAND NÆGTER AT UD- LEVERE EX-KEJSEREN.

Det vil ikke have det mindste med Retssagen at gøre.

London, 24. Jan. — Underretningen om, at Holland bestemte nægtede at udlevere Ex-kejseren, modtoges i officielle Kredse her i Gaar uden Forbavselse og i nogen Grad med Tilfredshed. Man lægger ikke Skjul paa, at England ikke ønsker at faa ham og vilde blive skuffet, om det fik ham. I officielle Kredse siges, at der vil blive stillet et nyt Forlangende til Holland om at udlevere ham, men man venter ikke, at den hollandske Regering vil skifte Holdning, og der er ringe Udsigt til, at der vil blive gjort Forsøg paa at øve Tvang.

Fra Paris meldes under samme Dato: Holland har bestemt nægtet at efterkomme de Allieredes Forlangende om at udlevere Ex-kejseren, saa han kan

stilles for Retten. Den hollandske Regerings Svar modtoges i Paris i Gaar og leveredes til det franske Udenrigsministerium Kl. 5:30 efter at være bleven dechifreret i den hollandske Legation. Det lyder saaledes:

„I en Note, dateret den 15. Jan., 1920 og overrakt Dronningens Gesandt i Paris, forlanger Magterne, idet de henviser til Artikel 227 i Traktaten til Versailles, at Hollands Regering, at saalles, Hollands Regering skal udlevere dem Wilhelm Hohenzollern den tidligere tyske Kejser, saa han kan stilles for Retten.

Som Støtte for dette Forlangende angiver de, at hvis den tidligere Kejser var forblevet i Tyskland, vilde den tyske Regering i Kraft af Art. 228 i Fredstraktaten have været nødt til at udlevere ham, idet de hævder, at den tidligere Kejser i det mindste bærer det moralske Ansvar for overlagt Krænkelser af internationale Traktater, en systematisk Ignorering af de højeste Menneskeligheder, og flere Handlinger, som de tyske Autoriteter begik under Krigen.

De udtaler den Mening, at Holland ikke vilde udøve sin internationale Pligt, hvis det nægtede at staa med dem i størst mulig Udstrækning for at faa begaaede Forbrydelser straffet, og at det i det mindste ikke skulde hindre dette m. m.

Dronningen har den Ære at sige, at Forpligtelser, som kunde binde Tyskland i Kraft af Art. 228 i Fredstraktaten, ikke kan bestemme Hollands Pligt, da det ikke var med til at affatte Traktaten. Dronningens Regering kan af Grunde, som den maa fastholde, ikke se Spørgsmaalet, der stilles som Følge af Magternes Forlangende fra anden Side end den, som dens egen Pligt dikterer. Den har ikke haft det ringeste at gøre med Krigen Oprindelse, og den har — ikke uden Vanskelighed — fastholdt sin Neutralitet til det sidste. Den staaer derfor Ansigt til Ansigt med Krigen og i en Stilling, der er forskellig fra Magternes.

Holland afviser bestemt al Mistanke om, at det ønsker at dække Krænkelser af de fornemste Principper i Nationernes Sammenhold med sin suveræne Ret og sin moralske Autoritet, men det kan ikke betragte det som en international Pligt, at være Deltager i en Handling, som Magterne kalder høj international Politik. Hvis Folkeforbundet i Fremtiden skulde oprette en international Ret, der skulde have Myndighed til at dømme i Krigssager, der er Forbrydelse, og indbringes i Kraft af Love, der er ældre end de paalagde Handlinger, vilde Holland gaa med paa det.

Tysklands stærke Mand.

Universal Service's Redaktør fortæller fra New York under 25. Januar:

„Nu, da Verdens Øjne atter rettes paa Wilhelm Hohenzollern, vil nogle hidtil ikke offentliggjorte Beretninger om, hvorledes Revolutionen, der styrtede Tronen organiseredes og gennemførtes, være betimelige.

Stykke for Stykke er den hele Historie kommen for Dagen gennem den tyske Presse og fjøjet sammen. De sidste Aabenbarelses viser, at samme Mand, som for to Uger siden med Jernhaand knæde et nyt Spartasist-Udbrud i Berlin, frelst Tyskland fra at blive styrtet i fuldstændig Anarki i de skæbne-

svangre Dage i November 1918.

Denne Mand er Gustav Noske, der nu er Forsvarsminister og i Virkeligheden Republikkens Diktator. Det var paa et Haarsbred nær, at han hindrede Mytteri i Marinen i Kiel fra at brede sig til at blive en nationsomfattende Borgerkrig, men Prisen derfor var at tvinge Kejseren til at abdicere.

Om Aftenen den 7. November — to Dage for Prins Max af Baden proklamerede Wilhelms Tronfragsigelse — modtog Philip Scheidemann, de moderate Socialisters Leder, en Telefonmelding fra Kiel. Konversationen var ensidet og varede kun en Minut. Den lød saaledes:

„Hello, Berlin. Faa mig Hr. Scheidemann til Telefonen — hurtigt.“ „Hello — jo, det er Scheidemann.“ „Det er Noske i Kiel. Philip, du kommer til at afsætte Kejseren. Det maa gøres, og gøres hurtigt, ellers vil jeg ikke kunne styre disse Kammerater her.“

Før den bestyrkede Scheidemann fik Anledning til at spørge om Detailler, havde Noske ringet af. For Scheidemann, der kendte Noskes Klarsyn og Dømmekraft var hans Ord en uimodstaaelig Kommando, og han satte straks „the steamroller“ i Gang, og inden 48 Timer var Kejseren og Kejsersømmet styrtet.

Noske vendte tilbage til de oprørske Sømand i Kiel og gav dem sit Æresord paa, at Tyskland senest om to Dage vilde være en Republik. Dette Løfte alene afkølede Rebellerne, hvis Raseri og Determination grænsede til Fanatisme.

Noske frelst Kiel fra at blive baded i Blod. Han organiserede Revolutionen og ledte den ind paa sunde og konstruktive Baner. Imidlertid arbejdede Preussens Krigsminister Seuch i Berlin sammen med ham, idet han lettede Censuren for Nyheden om Revolten. Beretningen om, hvad der gik for sig i Kiel og Wilhelmshaven fløj fra den ene Ende af Riget til den anden og blæste saaledes Uroen overalt op til Flamme, saa den blev til en uimodstaaelig Fordring om Kejsers Abdikation. Faa Dage senere var Scheidemann Republikkens Kansler. Noske har indtil denne Dag holdt Lov og Ordens Tøjler fast i sine Hænder og er almindelig anerkendt som Tysklands „stærke Mand.“

FORBUDSVENNERNE MAA VÆRE AARVAAGNE.

Washington, 25. Jan. — I det Wayne B. Wheeler, Generalsekretær for „Anti-Saloon League of America“ opfordrer Forbudsvennerne til at være aarvaagne hellere end at slappe Tøjlerne, siger han, at „vaade Organisationer og nogle vaade Embedsmænd opmuntrer til at byde det nationale Forbud Trods i Rhode Island, Massachusetts, New York, New Jersey, Wisconsin og i flere andre Stater.“

„De,“ siger Mr. Wheeler, idet han refererer til disse Organisationer og Embedsmænd, har vedtaget eller forsøgt at vedtage Love, der tillader visse Likører, som den føderale Regering forbyder, og i deres Kampagne for vaad Propaganda oplammer de lovløse Mennesker til at sætte sig imod den nationale Prohibition-Akt. Retters Angreb paa national Forbud, Likørgorganisationers Trusel om at vælge en vaad Kongres, for at svække den nationale Forbudslov og omdanne det 18. Amendment

til Konstitutionen, og vælge vaade Legislaturer til at gennemføre deres Program er tilstrækkelig Opfordring til Forbudsvennerne om at „get busy rather than to quit“.

VINHANDLERNE TABER DET FØRSTE SLAG.

Det første Slag i Kampen imod det 18. Amendment til Landets Grundlov blev tabt, da Dommer Frank H. Rudkin af de for. Staters Distriktet i San Francisco afgav Kendelse i Sagen imod J. J. Dillon, der var under Tiltale for at have transporteret Spiritus efter 16. Jan.

Vort eget Land.

Omkring 50 Tilfælde af Skarlagensfeber var forleden Dag blevet rapporteret i Thompson, N. Dak., der ligger 12 Mil Syd for Grand Forks. Kirkerne, Skolerne og andre Lokaler er blevet lukket. Der maa heller ikke sendes Mælk eller Fløde fra Byen.

Hjælp til Østrig. New York, 23. Jan. Over \$1,000,000 vil blive anvendt for at hjælpe de sultende i Østrig inden to Maanedre, blev der meddelt i Gaar i Hovedkvarteret for den amerikanske Hjælpekommite for nødlidende i Østrig.

Alkoholforgiftning. To Tilfælde af Alkoholforgiftning er i de sidste Dage indtruffet i Milwaukee. Ralph Pullman blev bragt bevidstløs til et Hospital, og det var uvist, om hans Liv kunde reddes. Lignende var Tilfældet med Herbert Hook. Han blev liggende uden Bevidsthed i 12 Timer. Lægerne mener, at hans Liv kan reddes.

Skoler lukkes af Mangel paa Lærere. To Skoler i Omegnen af Selfridge, N. Dak., er blevet lukket, fordi det har vist sig umuligt at faa Lærere. Skolesuperintendent Colebank siger, at han ikke kan skaffe saa mange Lærere, som der behøves. Grunden til dette er i stor Udstrækning, at Lærerrinderne gifter sig eller søger Beskæftigelse, der lønner sig bedre end at undervise Børn.

Stor Gave. Harold Thorson, der er Bankmand i St. Paul, Minn., har givet, hvad der behøves til en Bolig for Præsidenten ved Concordia College i Moorhead. Man har købt Mr. John Turners Hus og betalt \$12,000 for det. Det skal kaldes „Thorson House“. Pastor I. A. Aagaard, der er Skolens Præsident, kommer til at flytte ind i sin nye Bolig næste Efteraar.

Landpriserne i Iowa er siden 1916 gaaet op med 30 Procent, oplyser Frank S. Phinney, der er Chef for Føderalbureauet i Des Moines, som giver Overslag over Avlingerne. Han siger, at Gennemsnitsværdien i 1916 var \$134 pr. Acre, medens den i 1919 var \$192. Det var de høje Priser paa Landmandsprodukterne under Krigen, der er Skyld i, at Landpriserne er steget.

Et Brændevinsbrænderi og Produkter, værdsat til \$5,000, blev beslaglagt forleden Aften af Myndighederne i Fargo, N. Dak., da de foretog en Razzia og arresterede Andrew Olsen og Hans Molstead. Mændene anklages for at have drevet Trafikken

i stor Stil, og Værdien af Produktet fastsættes efter Brændevinspriser til ca. \$5,000. Sagerne blev henvist til de føderale Myndigheder.

Statens Sundhedsraad har efter en nøje Undersøgelse af Stillingen raadet Folk til at være yderst forsigtige, da der ikke skal blive Influenzaepidemi, som der var i Wisconsin i Fjor. Der er i den sidste Tid forekommet nogle faa Tilfælde i Milwaukee, men ellers er der liden Influenza i Staten. Sundhedsraadet siger imidlertid, at der er Tegn til, at den farlige Sygdom er i Tiltagende.

Drukne Rotter. 100 Rotter indfandt sig forleden i Politistationen i Duluth, Minn., og de var saa berusede, at de vanskeligt kunde gaa, skønt der ikke var gaaet mere end 12 Timer, siden hele Landet var blevet tørt. Rotterne blev drevet ud af Kloakerne, da man havde heldt over 1000 Galloner stærke Sager i Rendestenen, og de lod til at have forsynet sig ganske godt af Whiskyen, før de tog Flugten. Politiet slog dem alle ihjel.

Mange Radikale arresteres. Seattle, Wash., 20. Jan. Justitsdepartementets Agenter og Politiet i Seattle foretog i Aftes over 700 Arresterationer ved en Undersøgelse som, efter hvad vedkommende Embedsmænd sagde, skulde „knække den radikale Bevægelse i Nordvesten.“

New York, 20. Jan. Justitsdepartementets Embedsmænd ryddede i Gaar de russiske Revolutionæres hjemmelige Kvartaler og tog 18 Mænd, der var mistænkt for at være de ledende Aander i en Sammensværgelse for en Skrækkampagne, gaaende ud paa at myrde offentlige Funktionærer og sprænge deres Huse ved Bomber.

Jorden rundt.

Stor Ulykke i Norge. Kristiania, 21. Jan. 37 Fiskere omkom under en Storm, som ødelagde en Fiskerflaade nær Trondhjem sidste Mandag.

Pest i Schlesien. Berlin, 24. Jan. Fra Prag meddeles til Lokal Anzeiger, at et Udbrud af Pest i østlige Schlesien antages at være hidført fra Øst-Galicien. Folk falder om paa Gaderne.

Hungersnød i Ungarn. London, 23. Jan. Fra diplomatisk Hold i Budapest meddeles, at der er større Mangel paa Fødevarer i Ungarn end nogen Sinde. Folk der er bukket under for Sult og blevet fundet døde paa Gaderne.

Armenien anerkendes. London, 23. Jan. De Allierede har besluttet at anerkende Armenien som en selvstændig Stat. Dette blev meddelt her i Dag. Landets Hovedstad vil blive Erivan, der ligger 115 Mil sydvest for Tiflis.

Urolighederne i Ægypten. Cairo, 23. Jan. Fornyede Uroligheder fandt Sted i Aftes i Tanta 55 Mil fra Cairo. Oprørere angreb et italiensk Patrouillekompagni med Revolvere og Stenkast, dræbte en Korporal og saarede to Negre. Tropperne dræbte en og saarede flere af Oprørerne.

Med Luftslib til Sydpolen. London, 24. Jan. Dr. John L. Cope, Chef for den engelske

Regerings antarktiske Ekspedition, som vil rejse fra England paa Dampskibet „Terranova“ i Juni paa en fem Aars Forskningsstur til Sydpolet, siger, at et Forsøg vil blive gjort paa at flyve over Sydpolen i Luftslib.

Noske og de Radikale. Berlin, 22. Jan. Den tyske Forsvarsminister Noske bekendtgjorde i Gaar, at det Baand, der blev lagt paa Bolshevismen for en Uge siden, vil blive staaende. Arretationen af Radikale vedbliver i de værste Strøg af Landet. Der er Ting, som tyder paa, at enkelte vil blive sagsøgt og andre vil blive fængslet for at afværge Gentagelse af tidligere alvorlige Uroligheder.

Uro i Indien. London, 20. Der kommer Efterretning til London i Gaar om en heftig Kamp forrige Uge paa Indiens nordvestlige Grænse, hvorunder Engländerne led store Tab. I Kampen deltog Erajat Kolonnen, der under Fremrykningen forrige Onsdag ind i Mashud Distriktet mødte kraftig Modstand Nord for Ahnai Danghai og kæmpede paa nært Hold. Der faldt 385 Engländer, deriblandt otte Officerer. Et stort Antal indiske Officerer blev dræbt eller saaret. Mahsuds Tab var 130 døde og over 200 saarede.

Monarki i Ungarn? Wien, 23. Jan. — Den Tro vinder mere og mere Udbredelse, at Valgene i Ungarn vil resultere i Oprettelsen af en monarkisk Regering. Af den Grund bliver Monarkisternes Opførelse i Østrig nøje vogtet. Der har gaaet Rygter om, at et reaktionært Kup vilde blive forsøgt.

Medens Kansler Karl Renner nylig var i Prag blev der sluttet en Overenskomst med Tjecko-Slovakia, hvorved det Land forpligtede sig til ikke at sende Vaaben til Ungarn, medens Østrig gik med paa at skaffe en bestemt Forsyning af Vaaben og Ammunition til Tjeckerne.

Hoovers nye Planer. Hoovers Planer for at skaffe Europa Fødemidler. Warschau, 22. Jan. Den polske Regering har givet sin fulde Tilslutning til Hoovers Planer for at skaffe Fødemidler til det sultende Central-Europa paa den Maade, at der udstedes Anvisninger for Fødemidler i Amerika mod Sikkerhed i Værdier i Polen og andre Steder.

De polske Autoriteter tror, at Systemet ikke alene vil hurtigt og tilfredsstillende skaffe de fornødne Fødevarer for de mange Tusinde Polakker, men vil i stor Udstrækning bidrage til at forhindre, at Priserne stiger, og videre Kursfald.

Jugo-Slavia og Fiume. London, 22. Jan. Jugo-Slavia vil fastholde sine Krav paa Fiume som fremsat i Noten i Forgaars til det øverste Raad, saa længe som Præsident Wilson fastholder sin Stilling, udtalte en serbisk Diplomat i Gaar til „United News“. Diplomaten sagde, at Førsteminister Nittis Trusel om at tage alle Indrømmelser tilbage, medmindre Italiens Betingelser antages, vilde ikke paa nogen Maade forandre Situationen. En øjeblikkelig Afgørelse ventes ikke, sagde han, men Serbien er villig til at vise sin gode Villie ved at overlade hele Spørgsmaalet til Nationernes Liga.